ЧĂВАШ PЕСПУБЛИКИН

ВĚРЕНӲ МИНИСТЕРСТВИ

 МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПРИКАЗ

24.10.2023 г. № 2176
Шупашкар хули

 ПРИКАЗ

24.10.2023 г. № 2176
г. Чебоксары

Об организации и проведении

муниципального этапа всероссийской

олимпиады школьников в 2023-2024

учебном году

В целях выявления и развития у обучающихся общеобразовательных организаций

Чувашской Республики творческих способностей и интереса к научным знаниям, развития

региональной системы выявления и поддержки одаренных детей, в соответствии с

Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом

Министерства просвещения Российской Федерации от 27 ноября 2020 г. № 678

(с изменениями, утвержденными приказами Минпросвещения России от 16 августа 2021 г.

№ 565, от 14 февраля 2022 г. № 73, от 26 января 2023 г. № 55) (далее – Порядок)

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить:

1.1. График проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады

школьников в 2023/2024 учебном году согласно срокам, утвержденным приказом

Минобразования Чувашии от 9 октября 2023 г. № 2080  (Приложение 1).

1.2. Состав председателей региональных предметно-методических комиссий

олимпиады 2023/2024 учебного года (Приложение 2).

1.3. Форму итогового протокола муниципального этапа всероссийской олимпиады

школьников 2023/2024 учебного года (Приложение 3).

2. Определить государственное автономное нетиповое образовательное учреждение

Чувашской Республики «Центр по выявлению, поддержке и развитию способностей и

талантов у детей и молодежи «Эткер» Министерства образования Чувашской Республики

(О.Н. Тарасенко) в качестве организации, осуществляющей информационное и

организационно-техническое сопровождение всероссийской олимпиады школьников (далее

– ВсОШ, олимпиада).

3. Органам управления образованием муниципальных округов и городских округов

Чувашской Республики:

3.1.Обеспечить организацию и проведение муниципального этапа олимпиады в

соответствии с действующим Порядком и согласно графику, утвержденному п. 1.1.

настоящего приказа.

3.2. Назначить лицо, ответственное за получение олимпиадных заданий и

информационную безопасность во время хранения, тиражирования, доставки олимпиадных

заданий в место проведения олимпиад, и осуществляющее взаимодействие с

Министерством образования и молодежной политики Чувашской Республики и

региональным координатором олимпиады ГАНОУ «Центр одаренных детей и молодежи

«Эткер» Минобразования Чувашии по вопросам проведения олимпиады в муниципалитете.

3.3. Представить организационно-технологическую модель проведения

муниципального этапа олимпиады и списки общественных наблюдателей региональному

координатору олимпиады ГАНОУ «Центр одаренных детей и молодежи «Эткер»

Минобразования Чувашии до начала олимпиады.

2

3.4. Организовать информирование образовательных организаций муниципалитета о

требованиях к проведению олимпиады и регламенте участия в олимпиаде обучающихся с

учетом использования информационно-коммуникационных технологий, в том числе через

электронные рассылки информационных писем и публикацию нормативно-правовых актов,

методических и аналитических материалов на официальном сайте органа управления

образованием в сети «Интернет».

3.5. Обеспечить проведение олимпиад муниципального этапа в единых пунктах

проведения с учетом санитарно-эпидемиологических требований к устройству,

содержанию и организации работы образовательных организаций и других объектов

социальной инфраструктуры для детей и молодежи в период сезонного подъема

заболеваемости острыми респираторными вирусными инфекциями и гриппом.

3.6. Обеспечить информационную безопасность и объективность процедуры

проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 2023/2024

учебного года и максимальную объективность оценки работ участников муниципального

этапа предметных олимпиад.

3.7. Обеспечить формирование персонализированных результатов, проведение

разбора заданий и решений, апелляции, объявление итоговых результатов, своевременное

предоставление в ГАНОУ «Центр одаренных детей и молодежи «Эткер» Минобразования

Чувашии итоговых протоколов муниципального этапа олимпиады по каждому предмету и

итоговых форм отчетности проведения муниципального этапа олимпиады, награждение

победителей и призеров муниципального этапа олимпиады.

4. Председателям региональных предметно-методических комиссий:

4.1. Обеспечить разработку и составление комплектов олимпиадных заданий и

требований к организации и проведению муниципального этапа олимпиады по

соответствующим общеобразовательным предметам с учетом методических рекомендаций

по проведению школьного и муниципального этапов олимпиады и соблюдением строгой

конфиденциальности и своевременного предоставления комплектов заданий

муниципального этапа олимпиады в ГАНОУ «Центр одаренных детей и молодежи «Эткер»

Минобразования Чувашии.

4.2. Организовать выборочно перепроверку олимпиадных работ участников

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников.

5. ГАНОУ «Центр одаренных детей и молодежи «Эткер» Минобразования Чувашии:

5.1. Назначить лицо, ответственное за информационную безопасность во время

хранения олимпиадных заданий и своевременную отправку олимпиадных заданий лицам,

ответственным за проведение муниципального этапа олимпиады в муниципальных и

городских округах Чувашской Республики.

5.2. Составить общереспубликанский рейтинг участников муниципального этапа

олимпиады по данным итоговых протоколов муниципального этапа олимпиады по каждому

общеобразовательному предмету.

5.3. Оплату расходов на организационно-методическое сопровождение

муниципального этапа олимпиады и разработку комплектов заданий муниципального этапа

олимпиады произвести за счет средств учреждения.

6. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

И.о. министра                                                         А.П. Лукшин

3

Приложение 1

        к приказу Минобразования Чувашии

        от «24» октября 2023 г. № 2176

График

проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников и

региональных олимпиад школьников в 2023-2024 учебном году

№ Дата проведения День недели Предмет

1 8 ноября 2023 г. среда Татарский язык и литература

2 9 ноября 2023 г. четверг Мордовский язык и литература

3 10 ноября 2023 г. пятница Чувашский язык и литература

4 13 ноября 2023 г. понедельник Культура родного края

5 14 ноября 2023 г. вторник Экономика

6 15 ноября 2023 г. среда Литература

7 16 ноября 2023 г. четверг Астрономия

8 17 ноября 2023 г. пятница Физическая культура

9 20 ноября 2023 г. понедельник Биология

10 21 ноября 2023 г. вторник Итальянский язык (Испанский язык)

11 22 ноября 2023 г. среда Право

12 23 ноября 2023 г. четверг Физика

13 24 ноября 2023 г. пятница Английский язык

14 27 ноября 2023 г. понедельник Китайский язык

15 28 ноября 2023 г. вторник Обществознание

16 29 ноября 2023 г. среда География

17 30 ноября 2023 г. четверг Русский язык

18 1 декабря 2023 г. пятница Экология

19 4 декабря 2023 г. понедельник Искусство (МХК)

20 5 декабря 2023 г. вторник Немецкий язык

21 7 декабря 2023 г. четверг Химия

22 8 декабря 2023 г. пятница ОБЖ

23 11 декабря 2023 г. понедельник Математика

24 12 декабря 2023 г. вторник Французский язык

25 13 декабря 2023 г. среда История

26 14 декабря 2023 г. четверг Информатика

27 15 декабря 2023 г. пятница Технология

4

Приложение 2

        к приказу Минобразования Чувашии

        от «24» октября 2023 г. № 2176

Состав

председателей региональных предметно-методических комиссий (ПМК)

всероссийской олимпиады школьников

2023-2024 учебного года

По предмету «Английский язык»:

Никитинская Лариса Владимировна, доцент кафедры английской филологии и

переводоведения факультета иностранных языков ФГБОУ ВО «Чувашский

государственный педагогический университет имени И.Я. Яковлева», кандидат

филологических наук (по согласованию).

По предмету «Астрономия»:

Самсонов Алексей Михайлович, педагог дополнительного образования ГАНОУ «Центр

одаренных детей и молодежи «Эткер» Минобразования Чувашии (по согласованию).

По предмету «Биология»:

Саперова Елена Владимировна, доцент кафедры биологии и основ медицинских знаний

ФГБОУ ВО «Чувашский государственный педагогический университет имени И.Я.

Яковлева», кандидат биологических наук (по согласованию).

По предмету «География»:

Никонорова Инна Витальевна, зав. кафедрой физической географии и геоморфологии

ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет имени И.Н. Ульянова», кандидат

географических наук, доцент, председатель Чувашского республиканского отделения

Русского географического общества (по согласованию).

По предмету «Информатика»:

Ильин Дмитрий Владимирович, доцент кафедры математического и аппаратного

обеспечения информационных систем (МиАОИС) ФГБОУ ВО «Чувашский

государственный университет имени И.Н. Ульянова», кандидат физико-математических

наук (по согласованию).

По предмету «Искусство (МХК)»:

Никитина Александра Валерьевна, доцент кафедры литературы и культурологии ФГБОУ

ВО «Чувашский государственный педагогический университет имени И.Я. Яковлева»,

кандидат философских наук (по согласованию).

По предмету «Испанский язык»:

Рунгш Надежда Александровна, доцент кафедры английской филологии и переводоведения

ФГБОУ ВО «Чувашский государственный педагогический университет имени И.Я.

Яковлева», кандидат педагогических наук (по согласованию).

По предмету «История»:

Ялтаев Дмитрий Анатольевич, доцент кафедры отечественной истории имени А.В.

Арсентьевой ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет имени И.Н.

Ульянова», кандидат исторических наук (по согласованию).

5

По предмету «Итальянский язык»:

Кордон Тамара Анатольевна, доцент кафедры иностранных языков ФГБОУ ВО

«Чувашский государственный педагогический университет имени И.Я. Яковлева»,

кандидат педагогических наук (по согласованию).

По предмету «Китайский язык»:

Емельянова Дарья Константиновна, преподаватель китайского и английского языков ООО

«Школа иностранных языков «Язык для успеха» (по согласованию).

По предмету «Литература»:

Ляпаева Лариса Васильевна, доцент кафедры русского языка и литературы ФГБОУ ВО

«Чувашский государственный университет имени И.Н. Ульянова», кандидат

филологических наук (по согласованию).

По предмету «Математика»:

Ярдухин Алексей Константинович, доцент кафедры дискретной математики и

информатики ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет имени И.Н.

Ульянова», кандидат физико-математических наук (по согласованию).

По предмету «Немецкий язык»:

Кириллова Ольга Юрьевна, доцент кафедры английской филологии и переводоведения

ФГБОУ ВО «Чувашский государственный педагогический университет имени И.Я.

Яковлева», кандидат филологических наук (по согласованию).

По предмету «Основы безопасности жизнедеятельности»:

Кутузов Сергей Иванович, преподаватель–организатор ОБЖ Чебоксарского экономико-

технологического колледжа Минобразования Чувашии (по согласованию).

По предмету «Обществознание»:

Касимов Евгений Витальевич, доцент кафедры отечественной и всеобщей истории ФГБОУ

ВО «Чувашский государственный педагогический университет имени И.Я. Яковлева»,

кандидат исторических наук (по согласованию).

По предмету «Право»:

Сошко Ирина Александровна, старший преподаватель кафедры финансового права ФГБОУ

ВО «Чувашский государственный университет имени И.Н. Ульянова»

(по согласованию).

По предмету «Русский язык»:

Гаврилова Ирина Вячеславовна, доцент кафедры русского языка ФГБОУ ВО «Чувашский

государственный педагогический университет имени И.Я. Яковлева», кандидат

педагогических наук (по согласованию).

По предмету «Технология (КДДТ)»:

Голованева Ольга Ивановна, председатель предметной цикловой комиссии ТДИ БПОУ ЧР

«Чебоксарское художественное училище (техникум)» Министерства культуры, по делам

национальностей и архивного дела Чувашской Республики, кандидат педагогических наук,

доцент (по согласованию).

По предмету «Технология (ТТТТ)»:

Казаков Алексей Владимирович, педагог дополнительного образования «Hi-Tech

мастерской» МАОУ ДО «Детский технопарк «Кванториум» г. Чебоксары, кандидат

педагогических наук (по согласованию).

6

По предмету «Физика»:

Митрюхин Леонид Кириллович, зав. кафедрой общей физики ФГБОУ ВО «Чувашский

государственный университет имени И.Н. Ульянова», кандидат физико-математических

наук, доцент (по согласованию).

По предмету «Физическая культура»:

Пьянзин Андрей Иванович, зав. кафедры теоретических основ физического воспитания

ФГБОУ ВО «Чувашский государственный педагогический университет имени И.Я.

Яковлева», доктор педагогических наук, профессор (по согласованию).

По предмету «Французский язык»:

Рунгш Надежда Александровна, доцент кафедры английской филологии и переводоведения

ФГБОУ ВО «Чувашский государственный педагогический университет имени И.Я.

Яковлева», кандидат педагогических наук (по согласованию).

По предмету «Химия»:

Ященко Наталия Николаевна, доцент кафедры общей, неорганической и аналитической

химии ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет имени И.Н. Ульянова»,

кандидат химических наук (по согласованию).

По предмету «Экология»:

Саперова Елена Владимировна, доцент кафедры биологии и основ медицинских знаний

ФГБОУ ВО «Чувашский государственный педагогический университет имени И.Я.

Яковлева», кандидат биологических наук (по согласованию).

По предмету «Экономика»:

Кузнецова Эльвира Георгиевна, доцент кафедры экономической теории и международных

экономических отношений ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет имени

И.Н. Ульянова» (по согласованию).

Приложение 3

        к приказу Минобразования Чувашии

        от «24» октября 2023 г. № 2176

№ Шифр Ф.И.О. участника Муниципалитет Наименование ОО

(сокращенное

наименование по

Уставу)

Класс, в

котором

обучается

Класс, за

который

выступает

Ф.И.О. наставника(-ов)

(полностью)

Вид задания Вид задания Вид задания Вид задания ИТОГО

БАЛЛОВ

МАКСИМАЛЬ

НЫЙ БАЛЛ

Результат

(победитель/призер

/участник)

1

2

3

4

5

6

7

…

Председатель жюри: ____________________

Члены жюри:

____________________

____________________

____________________

____________________

____________________

____________________

____________________

____________________

____________________

Место проведения: (указать город/район, учреждение/образовательную организацию, где проводилась олимпиада)

(Ф.И.О., должность)

(Ф.И.О., должность)

(Ф.И.О., должность)

Председатель жюри: (Ф.И.О., должность)

Члены жюри: (Ф.И.О., должность)

Протокол муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по (указать предмет)  в 2023-2024 уч.г., (указать параллель)  класс

Количество участников: (указать количество участников данной олимпиады в данной параллели)

Дата проведения: (указать дату проведения олимпиады)